
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ 
0Ф 6 КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
§■ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«АР» ноябрь 20̂ й, № sm  «ЛР» ноября 20?//г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие транспортного обслуживания 
населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

В соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 2015 года № 2435 «Об 
утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»,

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортного 
обслуживания населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



1
Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от #<Г. YY.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие транспортного обслуживания населения городского 

округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление транспорта и связи Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнители
муниципальной
программы

Муниципальное унитарное предприятие Управление 
инфраструктурой транспорта городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (МУП УИТ г. Уфы), 
муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
речных переправ» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (МБУ «Служба речных 
переправ г.Уфы»),
муниципальное казенное учреждение «Уфагортранс» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(МКУ «Уфагортранс»),
муниципальное бюджетное учреждение «По 
благоустройству и содержанию автопарковочных мест» 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» (МБУ «По благоустройству и 
содержанию автопарковочных мест» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан).

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели:
- обеспечить комплексное развитие транспортного 
обслуживания населения;
- удовлетворить потребности населения в пассажирских 
перевозках транспортом общего пользования по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.
Задачи:
- обеспечить надёжность, комфортность, безопасность и



2
качество транспортных услуг для населения;

- обеспечить развитие городского наземного электро­
транспорта и транспортной инфраструктуры;

- обеспечить деятельность по перемещению, хранению и 
возврату задержанных транспортных средств на 
основании правил благоустройства городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации
муниципальной
программы

2025-2030  годы

Перечень
подпрограмм

1. Организация транспортного обслуживания 
населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
2. Развитие городского наземного электротранспорта в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан;
3. Организация перемещения и хранения транспортных 
средств.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- выполнение работ по перевозке пассажиров городским 
наземным электрическим транспортом, единиц;
- обеспечение готовности транспортных средств для 
организации перевозок пассажиров и грузов на 
маршрутах внутреннего водного транспорта общего 
пользования, единиц;
- процент соотношения количества маршрутов, по 
которым проводится сбор, хранение, обработка 
телематических данных, поступающих с бортовых 
навигационно-связных терминалов, установленных на 
транспортных средствах к общему количеству 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденных Реестром муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, %;
- количество остановочных павильонов, установленных 
на остановках общественного транспорта улично­
дорожной сети городского округа город Уфа



3

Республики Башкортостан, единиц;
выполнение работ по перевозке пассажиров 

общественным автотранспортом, единиц;
- проведение научно-исследовательской работы по 
разработке актуальной маршрутной сети городского 
пассажирского транспорта города Уфы Республики 
Башкортостан, единиц;
- приобретение новых троллейбусов, оборудованных с 
учетом доступности маломобильных групп населения, 
штук;
- перемещение транспортных средств, единиц;
- хранение транспортных средств, часы.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 
программы в 2025 -  2030 годах составит 4 403 126,02 
тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  4 223 126,02 тыс. рублей, из них по 
годам:
2025 год -  718 885,82 тыс. рублей;
2026 год -  726 850,52 тыс. рублей;
2027 год -  694 347,42 тыс. рублей;
2028 год -  694 347,42 тыс. рублей;
2029 год -  694 347,42 тыс. рублей;
2030 год -  694 347,42 тыс. рублей;
б) внебюджетных источников -  180 000,00 тыс. рублей, 
из них по годам:
2025 год -  30 000,00 тыс. рублей;
2026 год -  30 000,00 тыс. рублей;
2027 г о д -  30 000,00 тыс.рублей;
2028 г о д -  30 000,00 тыс.рублей;
2029 год -  30 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  30 000,00 тыс. рублей.

1 .Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 17 мая 2007 года № 638 «Об 
использовании глобальной навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС 
в интересах социально-экономического развития Российской Федерации», 
Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 года № 607 
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», Кодексом



4
внутреннего водного транспорта Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно - 
частном партнерстве, муниципально - частном партнерстве в Российской 
Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года 
№161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», 
Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
09 февраля 2007 года №16-ФЗ «О транспортной безопасности», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 марта 1995 
года №239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен 
(тарифов)», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 
ноября 2021 года № 3363-р «Об утверждении Транспортной стратегии 
Российской Федерации до 2030 года с прогнозом на период до 2035 года», 
Распоряжением Минтранса Российской Федерации от 31 января 2017 года № 
НА-19-р «Об утверждении социального стандарта транспортного 
обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом», решением Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 23 июня 2020 года № 62/4 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», показателями Стратегии социально - экономического 
развития Республики Башкортостан, показателями Стратегии социально - 
экономического развития городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, показателями Прогноза социально - экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении №1.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации 
муниципальной программы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.



5
Привлечение внебюджетных источников на финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы предусмотрено согласно плану 
финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного 
учреждения «По благоустройству и содержанию автопарковочных мест» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2 к 
муниципальной программе.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Организация перемещения и хранения 
транспортных средств» муниципальной программы «Развитие транспортного 
обслуживания населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» муниципальным бюджетным учреждением «По 
благоустройству и содержанию автопарковочных мест» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан осуществляется оказание
муниципальных услуг (работ): «Перемещение при помощи другого 
транспортного средства бесхозяйных транспортных средств,
разукомплектованных и (или) обладающих признаками брошенных», 
«Хранение бесхозяйных транспортных средств, разукомплектованных и 
(или) обладающих признаками брошенных». Работы выполняются в 
соответствии с региональным модельным перечнем муниципальных услуг, 
не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 
(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых 
физическим лицам, и работ учреждениями, созданными для выполнения 
работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных 
законодательством полномочий в сфере транспорта и дорожного хозяйства.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не предусмотрены.



6
5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 

ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего
пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением

дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту, строительству и реконструкции 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая 
работы, связанные с управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Муниципальное унитарное предприятие Управление инфраструктурой 
транспорта городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
принимает участие в реализации мероприятия по выполнению работ, 
связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа 
городским наземным электрическим транспортом по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан подпрограммы «Организация 
транспортного обслуживания населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан».

Государственное унитарное предприятие «Башавтотранс» Республики 
Башкортостан принимает участие в реализации мероприятия по выполнению 
работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан подпрограммы «Организация транспортного 
обслуживания населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

Информация о мероприятиях, реализуемых с участием вышеуказанных 
организаций, приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).



7
8. Подпрограммы

8.1. «Организация транспортного обслуживания населения городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный У правление транспорта и связи Администрации
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба 
речных переправ» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (МБУ «Служба речных 
переправ г. Уфы»);
муниципальное казенное учреждение «Уфагортранс» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(МКУ «Уфагортранс»).

Цель и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить надежность, комфортность, 
безопасность и качество транспортных услуг для 
населения.
Задачи:
- организовать регулярные перевозки пассажиров и 
багажа городским наземным электрическим 
транспортом;

организовать мероприятия по содержанию 
транспортных средств в целях организации перевозок 
пассажиров и грузов на маршрутах внутреннего водного 
транспорта общего пользования и транспортного 
сообщения на водных объектах в границах городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан;

организовать централизованное управление 
движением транспорта на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и осуществлять 
наблюдение за выполнением муниципального заказа и 
договорных обязательств по транспортному 
обслуживанию населения города юридическими и 
физическими лицами независимо от форм 
собственности;
- повысить комфортность и качество транспортных 
услуг;
- организовать регулярные перевозки пассажиров и



8
багажа общественным автотранспортом;

повысить эффективность работы городского 
пассажирского транспорта.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели

- выполнение работ по перевозке пассажиров городским 
наземным электрическим транспортом, единиц;
- обеспечение готовности транспортных средств для

подпрограммы организации перевозок пассажиров и грузов на 
маршрутах внутреннего водного транспорта общего 
пользования, единиц;
- процент соотношения количества маршрутов, по 
которым проводится сбор, хранение, обработка 
телематических данных, поступающих с бортовых 
навигационно-связных терминалов, установленных на 
транспортных средствах к общему количеству 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок 
городского округа город У фа Республики 
Башкортостан, утвержденных Реестром муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, %;
- количество остановочных павильонов, установленных 
на остановках общественного транспорта улично­
дорожной сети городского округа город У фа 
Республики Башкортостан, единиц

выполнение работ по перевозке пассажиров 
общественным автотранспортом, единиц;
- проведение научно-исследовательской работы по 
разработке актуальной маршрутной сети городского 
пассажирского транспорта города Уфы Республики 
Башкортостан, единиц.

Сроки
реализации
подпрограммы

2025 -  2030 годы

Финансовое
обеспечение

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2025-2030 годах составит 3 848 840,22 тыс. рублей, за



9
подпрограммы счет средств бюджета городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан -  3 848 840,22 тыс. рублей, из 
них по годам:
2025 год -  599 671,52 тыс. рублей;
2026 год -  675 836,22 тыс. рублей;
2027 год -  643 333,12 тыс. рублей;
2028 год -  643 333,12 тыс. рублей;
2029 год -  643 333,12 тыс. рублей;
2030 год -  643 333,12 тыс. рублей.

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан. 
Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечений подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма «Развитие городского наземного электротранспорта в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Управление транспорта и связи Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Ответственный
соисполнитель
муниципальной
подпрограммы

Муниципальное унитарное предприятие Управление 
инфраструктурой транспорта городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (МУП УИТ г. Уфы)

Цель и задача
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить развитие городского наземного 
электротранспорта и транспортной инфраструктуры. 
Задача: повысить комфортность и качество услуг 
электротранспорта для населения с учетом доступности 
для маломобильных граждан.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует



10
Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- приобретение новых троллейбусов оборудованных с 
учетом доступности маломобильных групп населения, 
штук.

Срок реализации 
подпрограммы

2025 год

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2025 году составит 68 200,00 тыс. рублей, за счет средств 
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  68 200,00 тыс. рублей.

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета Республики Башкортостан, бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.3. Подпрограмма «Организация перемещения и хранения транспортных
средств»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Управление транспорта и связи Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

Ответственный
соисполнитель
муниципальной

Муниципальное бюджетное учреждение «По 
благоустройству и содержанию автопарковочных мест» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан



11
подпрограммы
Цель и задача
муниципальной
подпрограммы

Цель: обеспечить деятельность по перемещению, 
хранению и возврату задержанных транспортных средств 
на основании правил благоустройства городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задача: обеспечить содействие организациям и населению 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в 
организации и выполнении мероприятий по вопросам 
перемещения, хранения и возврата задержанных 
транспортных средств на основании правил 
благоустройства городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

- перемещение транспортных средств, единиц;
- хранение транспортных средств, часы.

Срок реализации 
подпрограммы

2025 -  2030 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы в 
2025-2030 годах составит 486 085,80 тыс. рублей, в том 
числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  306 085,80 тыс. рублей, из них по годам:
2025 год -  51 014,30 тыс. рублей;
2026 год -  51 014,30 тыс. рублей;
2027 год -  51 014,30 тыс. рублей;
2028 год -  51 014,30 тыс. рублей;
2029 г о д -  51 014,30 тыс. рублей;
2030 год -  51 014,30 тыс. рублей.
б) внебюджетных источников -  180 000,00 тыс. рублей, из 
них по годам:
2025 год -  30 000,00 тыс. рублей;



12
2026 год -  30 000,00 тыс. рублей;
2027 год -  30 000,00 тыс. рублей;
2028 год -  30 000,00 тыс. рублей;
2029 год -  30 000,00 тыс. рублей;
2030 год -  30 000,00 тыс. рублей.

8.3.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.



13
Приложение №1 
к муниципальной программе 
«Развитие транспортного обслуживания 
населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Развитие транспортного обслуживания населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование целевого индикатора 
и показателя муниципальной 

программы, единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя на 

момент 
разработки 

муниципаль­
ной

программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации муниципальной программы

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год
Вектор

достижимости 
целевого 

индикатора и 
показателя 

(положительный 
/отрицательный)

М етодика расчета значений 
целевого индикатора и 

показателя муниципальной 
программы, источник 

информации

1 2 | 3 4 5 6 7 8 9 10 11
L  П о д п р о гр ам м а  «О рган и зац и я  тран сп ортн ого  обслуж ивани я н асел ен и я  го родск ого  округа  го р о д  У ф а  Р есп у б л и к и  Б аш кортостан »

1.1. Ц ел ь : об есп еч и ть  надеж ность , ком ф ортность, безоп асн ость  и  кач ество  тр ан сп ортн ы х  у с л у г  д л я  н асел ен и я

1.1.1. Зад ача : о р ган и зо вать  регул ярн ы е перевозки  пассаж и ров и  б агаж а  городск и м  н азем н ы м  эл ектр и ч ески м  тран сп ортом

1.1.1.1. В ы п о л н ен и е  р а б о т  по перевозке  
п ассаж и р о в  городски м  
н азем н ы м  электри ч ески м  
тр ан сп о р то м , ед.

64 6 4 65 66 67 68 69 П о л ож и тел ьн ы й К  =  К х+  К 2..+К п, где 
К  -  общ ее коли чество  

кон трактов;
К [ - К п -  заклю чен н ы е 

кон тракты .
М у н и ц и п альн ы й  

кон тракт, акт 
вы п ол н ен н ы х  раб о т

1.1.2. Зад ача : орган и зовать  м ероприятия по содерж анию  тр ан сп о р тн ы х  средств  в целях  орган и зац и и  п ер ево зо к  п ассаж и ров  и  гр у зо в  н а  м ар ш рутах



14
I | 2 | 3 | 4 1 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | To 11

в н у тр ен н его  в о д н о го  тр ан сп о р та  общ его  пользован ия и  орган и зац и я  тр ан сп о р тн о го  сообщ ен и я  н а  в о д н ы х  о б ъ ектах  в гр ан и ц ах  го р о д ск о го  о к р у га  город  
У ф а  Р есп у б л и к и  Б аш к о р то стан
1.1.2.1. О б есп еч ен и е  го товн ости  

т р ан сп о р тн ы х  средств  д ля  
о р ган и зац и и  п еревозок  
п ассаж и р о в  и  грузов  на 
м ар ш р у тах  вн утрен н его  
в о д н о го  т р ан сп о р та  общ его  
п о л ьзован и я , ед.

22 2 2 22 2 2 22 22 22 П о л о ж и тел ьн ы й К оли ч ество  
тр ан сп о р тн ы х  средств 

д ля  орган и зац и и  
перевозок  пассаж и ров  и  

грузов  н а  м арш рутах  
в н у тр ен н его  водного  

т р ан сп о р та  общ его  
пользован ия. 

М ун и ц и п альн ое  
зад ан и е , о тч ет  о 

вы п ол н ен и и
м ун и ц и п ал ьн ого  зад ан и я

1.1.3. Зад ача : о р ган и зо вать  ц ен трал и зован н ое  управлени е дви ж ен и ем  тр ан сп о р та  н а  тер р и то р и и  го р о д ск о го  окр у га  го р о д  У ф а  Р есп у б л и к и  Б аш к о р то стан  
и  осу щ ествл ять  н аб л ю д ен и е  з а  вы п ол н ен и ем  м уни цип альн ого  зак аза  и  д о го в о р н ы х  о б язател ьств  п о  тр ан сп о р тн о м у  о б сл уж и ван и ю  н асел ен и я  го р о д а  
ю ри д и ч ески м и  и  ф и зи ч еск и м и  л и ц ам и  н езави си м о  от ф орм  собствен н ости

1.1.3.1. П р о ц ен т  соотн ош ен и я  
к о л и ч еств а  м арш рутов , по 
ко то р ы м  п ровод и тся  сбор , 
хр ан ен и е , об раб отка  
тел ем ати ч еск и х  д ан н ы х, 
п о сту п аю щ и х  с  б ортовы х  
н ави гац и о н н о -связн ы х  
тер м и н ал ов , у стан овл ен н ы х  на 
тр ан сп о р тн ы х  средствах  к  
о б щ ем у  кол и честву  
м у н и ц и п ал ьн ы х  м арш рутов  
р егу л яр н ы х  п еревозок  
го родск ого  округа  город  У ф а 
Р есп у б л и к и  Б аш кортостан , 
у тв ер ж д ен н ы х  Р еестром  
м у н и ц и п ал ьн ы х  м арш рутов  
р егу л яр н ы х  п еревозок  
го р о д ск о го  окр у га  город  У ф а  
Р есп у б л и к и  Б аш кортостан , %

90 91 92 93 94 95 96 П о л о ж и тел ьн ы й К  =  К гл /К об*100% , где 
К  - п роц ен т соотн ош ен и я  
кол и чества  м арш рутов , 
п о  которы м  п ровод и тся  
сбор , хранени е, 
об раб отка
тел ем ати ч еск и х  д ан ны х; 
К гл  - кол и чество  
тран сп о р тн ы х  средств  
п о д кл ю ч ен н ы х  к 
Г Л О Н А С С ;
К об  - общ ее коли чество  
тр ан сп ортн ы х  средств. 
С оглаш ен и е о 
п ред оставл ен и и  
субси ди и  на возм ещ ен и е  
н едоп ол учен н ы х  
доходов , св я зан н ы х  с  
орган и зац и ей  
ц ен трал и зован н ого  
уп равл ен и я  д в и ж ен и ем



15
1 2 3 4 5 6 7 8 9 Го 11 :

пассаж ирского  
тран сп орта  н а  
терри тори и  городского  
округа  город  У ф а 
Республики  
Б аш кортостан  и  
осущ ествлением  
кон троля за  
вы полнен ием  
м уни цип альн ого  заказа  и 
д оговорн ы х обязательств  
п о  транспортном у  
обслуж иванию  
н аселен и я  города, отчет  
о  д ости ж ен и и  зн ачен и й  
п оказателей  
результати вн ости

1.1.4. Задача: п овы си ть  ком ф ортн ость  и  кач ество  тран сп ортн ы х  усл у г

1.1.4.1 К ол и ч ество  остан овочн ы х 
п ави льон ов , устан овл ен н ы х  на 
остан овках  общ ествен н ого  
тр ан сп о р та  улич н о-д орож н ой  
сети  го родск ого  окр у га  город  
У ф а  Р есп уб л и ки  Б аш кортостан , 
ед.

50 50 П о л ож и тел ьн ы й К  =  K i+  К2..+К п, где 
К  -  общ ее количество  

остан овочн ы х 
павильонов;

К] - К п -  устан овлен ны е 
остан овочн ы е 

павильоны .
М уни цип альн ы й 

контракт, акт 
вы полнен ны х работ

1.1.5. Задача: о р ган и зо вать  регулярн ы е перевозк и  пассаж и ров и  б агаж а об щ ествен н ы м  автотран сп ортом

1.1.5.1. В ы п ол н ен и е  р аб о т  по перевозке 
п ассаж и ров  общ ествен н ы м  
автотран сп ортом , ед.

29 29 30 31 32 33 34 П о л ож и тел ьн ы й К  =  К ]+  К 2..+Кп, где 
К  -  общ ее коли чество  

контрактов;
К] - Кп — заклю ченн ы е 

контракты  
М уни ц и п альн ы й



16
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 П

кон тракт, акт  
в ы п ол н ен н ы х  раб о т

1.1.6. Задача: повы си ть эф ф ек ти вн ость  работы  городского  п ассаж и рского  тран сп орта

1.1.6.1. П роведен и е научно- 
и ссл едовательской  работы  по  
разработке актуальн ой  
м арш рутной  сети  городского  
пассаж и рского  тран сп орта  
города У ф ы  Р есп уб ли ки  
Б аш кортостан , ед.

(вновь
вводим ы й

показатель)

1 I П олож и тельн ы й К ол и ч ество  отчётов  о 
научно-

и ссл едовател ьской  
работе . М ун и ц и п ал ьн ы й  

кон тракт, акт  
вы п ол н ен н ы х  р аб о т

2. П одпрограм м а «Р азви ти е  назем ного  городского  эл ектротран сп орта  в городск ом  округе город  У ф а  Р есп уб л и ки  Баш кортостан»

2 .1 . Ц ель -  обеспечить разви ти е  городского  н азем н ого  эл ектротран сп орта  и  тран сп о р тн о й  и н ф раструктуры

2.1 .1 . Задача: повы сить ком ф ортн ость  и  качество  у сл у г  эл ектротран сп орта  д л я  н аселен и я с  уч ето м  д оступ н ости  д ля  м алом обильн ы х граж дан

2.1.1.1. П риобретен ие новы х 
троллей бусов оборудован н ы х  с 
учетом  доступ н ости  
м алом оби льн ы х групп  
населения, шт.

15 2 П олож и тельн ы й К оли ч ество  
п ри обретен н ы х новы х  

тр о лл ей б усов  
об орудован н ы х  с  у ч ето м  

д о сту п н о сти  
м ал ом оби л ьн ы х  гр у п п  

н аселения. 
М ун и ц и п ал ьн ы й  

кон тракт, акт  п ри ем а  — 
п еред ачи  то в ар а

3. П одпрограм м а «О рган и зац и я перем ещ ен ия и  хран ен и я  тран сп ортн ы х  средств»

3.1. Ц ель — О бесп ечить д еятел ьн ость  по п ерем ещ ен и ю , хранени ю  и возврату  зад ерж ан н ы х  тр ан сп о р тн ы х  средств  на о сн ован и и  прави л  б лагоустрой ства  городского  окр у га  город  У ф а  
Респ убли ки  Б аш кортостан

3.1 .1 . Задача: О бесп ечить содей стви е организац иям  и  населению  го родск ого  округа  город  У ф а  Р есп уб л и ки  Б аш кортостан  в организации и  вы п ол н ен и и  м ер о п р и яти й  п о  воп росам  
перем ещ ения, хран ен и я  и  в о звр ата  зад ерж ан н ы х  тр ан сп ортн ы х  средств  на о сн ован и и  прави л  благоустрой ства  городского  округа город  У ф а Р есп уб л и ки  Б аш к о р то стан

3.1.1.1.
П ерем ещ ени е тран сп ортн ы х  
средств, ед.

11 180 11 141 11 141 11 141 11 141 11 141 11 141 П олож и тельн ы й К оли чество  
п ер ем ещ ен н ы х  в 

отчетн ом  пери оде  
бесхозяй н ы х



17
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

тран сп о р тн ы х  средств, 
р азу ком п л ек тован н ы х  и  

(и л и ) обладаю щ и х 
п р и зн акам и  брош енн ы х. 

М ун и ц и п альн ое  
задан ие, отчет  о 

вы п олн ен и и
м ун и ц и п ал ьн ого  задан ия

3.1 .1 .2 .
Х ран ен и е  тран сп ортн ы х  
средств, часы ( вновь 

вводи м ы й  
п оказатель)

572 588 572 588 572 588 572 588 572 588 572 588 П олож и тельн ы й П е р и о д  хранени я в 
отчетн ом  пери оде 

бесхозяй н ы х  
т р ан сп о р тн ы х  средств, 

р азу ком п л ек тован н ы х  и  
(и л и ) обладаю щ и х 

п р и зн ак ам и  брош енн ы х. 
М ун и ц и п альн ое 
задан ие, отчет  о 

вы п ол н ен и и
м ун и ц и п ал ьн ого  задан ия



18
Приложение №2 
к муниципальной программе 
«Развитие транспортного обслуживания 
населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие транспортного обслуживания населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия
Ответственный

исполнитель,
соисполнитель

Источник
финансирований

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей
Срок

реализации
мероприятия

Целевой индикатор 
и  показатель 

муниципальной 
программы, для 

достижения 
которого 

реализуется 
основное 

мероприятие

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13

].
М ун и ц и п ал ьн ая  п рограм м а 
« Р азви ти е  тран сп о р тн о го  
о б сл уж и ван и я  насел ен и я  
го родск ого  ок р у га  го р о д  У ф а 
Р есп у б л и к и  Б аш кортостан »

Всего по муниципальной 
программе, в том числе: 4 403 126,02 748 885,82 756 850,52 724 347,42 724 347,42 724 34 7,42 724 347,42

2025-2030 гг.
бюджет Республики 
Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 4 223 126,02 718 885,82 726 850,52 694 347,42 694 347,42 694347,42 694 347,42

внебюджетные источники 180 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00

1.1

П о д п р о гр ам м а  1 «О рган и зац и я  
тр ан сп о р тн о го  обсл уж и ван и я  
н асел ен и я  го р о д ск о го  округа 
го р о д  У ф а  Р есп у б л и ки  
Б аш кортостан »

УТС
Администраци 
и ГО г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе: 3 848 840,22 599 671,52 675 836,22 643 333,12 643 333,12 643 333,12 643 333,12 2025-2030 гг.
бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный
бюджет 3 848 840,22 599 671,52 675 836,22 643 333,12 643 333,12 643 333,12 643 333,12

внебюдисетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



19
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13

1.1.1

М ер о п р и яти е  1: О казан ие 
об щ ед оступ н ы х  у сл у г  по 
п еревозке  п ассаж и ров  городским  
эл ектротран сп ортом

УТС
Админнстрацн 
и ГО г, Уфа РБ

Итого, в том 
числе: 3 170 600,00 465 600,00 539 800,00 539 800,00 539 800,00 539 800,00 539 800,00

2025-2030 гг. 1.1.1.1.местный
бю джет 3 170 600,00 465 600,00 539 800,00 539 800,00 539 800,00 539 800,00 539 800,00

1.1.2 М ер о п р и яти е  2 : П роведен и я 
м ероп ри яти й  п о  содерж ан и ю  
тран сп о р тн ы х  средств  для  
о рган и зац и и  п еревозок  
п ассаж и ров  и  грузов  н а  
м арш рутах  в н у тр ен н его  водного  
тр ан сп о р та  об щ его  п ользован и я 
и  о рган и зац и и  тр ан сп ортн ого  
сообщ ен и я н а  вод н ы х  об ъ ектах  в 
гран и ц ах  го р о д ск о го  о круга  
город  У ф а  Р есп у б л и к и  
Б аш кортостан

УТС
Адмииистраци 

и ГО г. Уфа 
РБ.

М БУ «Служба 
речных 

переправ г. 
Уфш>

Итого, в том 
числе:

478 871,32 73 931Д2 80 988,02 80 988,02 80 988,02 80 988,02 80 988,02

2025-2030 гт. 1.1.2.1.
местный
бю джет

478 871,32 73 931Д2 80 988.02 80 988,02 80 988,02 80988,02 80 988,02

1.1.3 М ер о п р и яти е  3: П роведен и е 
м ер о п р и яти й  п о  орган и зац и и  
ц ен трал и зован н ого  уп равлен и я  
д ви ж ен и я  тр ан сп о р та  н а  тер р и то ­
р и и  го родск ого  окр у га  город  У ф а 
Р есп уб л и ки  Б аш к о р то стан  и 
осущ ествлен и е н аб л ю д ен и я  за  
вы п олн ен и ем  м ун и ц и п ал ьн ого  
зак аза  и  д о го в о р н ы х  обязательств  
по тр ан сп о р тн о м у  обслуж ивани ю  
н аселен и я го р о д а  ю ри ди чески м и  
и  ф и зи ч ески м и  л и ц ам и  незави си­
м о о т  ф орм  со б ствен н о сти

УТС
Адшншстраци 

и ГО г. Уфа 
РБ.

М КУ
«Уфагортранс»

Итого, в том 
числе:

135 270,00 22 545,00 2 2  545,00 22 545,00 22 545,00 22 545,00 22 545,00
2025-2030 гг.

П .3 .1 .
местный
бю джет

135 270,00 22 545,00 22 545,00 22 545,00 22 545,00 22 545,00 22 545,00

1.1.4 М ероп ри яти е  4: У стан о вк а  
остан овочн ы х  п ави льон ов  в 
городском  округе  г о р о д  У ф а 
Р есп уб л и ки  Б аш к о р то стан

УТС
Админнстрацн 
и ГО г. У фаРБ

И того, в том 
числе: 6 000,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2025гг.

1.1.4.1
местный
бю джет 6000,00 6 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.5 М ероп ри яти е  5: О казан и е  
об щ ед оступ н ы х  у сл у г  по  
п еревозке  п ассаж и ров  
об щ ествен н ы м  автотран сп ортом

УТС
Админнстрацн 
и ГО г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе: 0,60 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10

2025-2030 гг. 1.1.5.1местный
бю джет 0,60 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10



20
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 11.1.6 М ер о п р и яти е  6: П роведен и е  

н ау ч н о -и ссл ед о вател ьск о й  
р аб оты  п о  р азр аб о тк е  актуальн ой  
м ар ш р у тн о й  сети  го р о д ск о го  
п ассаж и р ск о го  тран сп о р та  
го р о д а  У ф ы  Р есп у б л и к и  
Б аш к о р то стан

УТС
А дмнш страцн 
и ГО г. Уфа РБ

Итого, в том 
числе: 64 198,30 31 595ДО 32 503,10 0,00 0,00 0,00 0,00

2025-2026 гг.

1.1.6.1

местный
бюджет

64 198,30 31 595ДО 32 503,10 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1 П о д п р о гр ам м а  2  «Р азви ти е 
го р о д ск о го  н азем н ого  
эл ек тр о тр ан сп о р та  в  городском  
округе  го р о д  У ф а  Р есп у б л и к и  
Б аш кортостан »

УТС
Адмннистрацн

н
ГО г. У фа РБ, 

М У П У И Т 
г. Уфы

Итого, в том 
числе: 68 200,00 68 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 г.

бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный
бюджет 68 200,00 68 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные
источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1 М ер о п р и яти е  1 : П ри об ретен и е  
н овы х  тр о л л ей б у со в  
о б о руд ован н ы х  с у ч етом  
д о сту п н о сти  м ал ом об и л ьн ы х  
гр у п п  н асел ен и я

УТС
Администрации 

ГО г. Уфа РБ, 
М У П У И Т 

г. Уфы

Итого, в том 
числе: 68 200,00 68 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2025 г.

2.1.1.1.
Бюджет
Республики
Башкортостан

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный
бюджет 68 200,00 68 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1. П о д п р о гр ам м а  3 «О рган и зац и я  
п ер ем ещ ен и я  и  хран ен и я  
тр ан сп о р тн ы х  средств»

УТС
Администрации 

ГО г. Уфа РБ, 
МБУ « По 

благоустройству 
и содержанию 

автопарковочных 
мест г. Уфы»

Итого, в том 
числе: 486 085,80 81 014,30 81 014,30 81 014,30 81 014,30 81 014,30 81 014,30

2025-2030
гг.

местный
бюджет 306 085,80 51 014,30 51 014,30 51 014,30 51014,30 51014,30 51 014,30

внебюджетные
источники

180 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00

3.1.1. М ер о п р и яти е  1. Р аб о ты  по 
п ер ем ещ ен и ю  тран сп ортн ы х  
средств , х р ан ен и ю  тран сп ортн ы х  
средств  н а  сп ец и али зи рован н ы х  
стоян ках  н а  тер р и то р и и  
го родск ого  окр у га  го р о д  У ф а 
Р есп у б л и к и  Б аш к о р то стан

УТС
Администрации 

ГО г. Уфа РБ, 
МБУ « По 

благоустройству 
и содержанию 

автопарковочных 
мест г. Уфы»

Итого, 
в том числе: 486 085,80 81 014,30 81 014Д0 81 014,30 81 014Д0 81 014,30 81 014,30

2025-
2030гг.

3.1.1.1.
3.1.1.2.

местный
бюджет 306 085,80 51 014,30 51 014,30 51 014,30 51 014,30 51 014,30 51 014,30

внебюджетные
источники

180 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00 30 000,00


